

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2017 (Expresado en Bs.)**

ACTIVO		Mayo-17
<b>DISPONIBILIDADES</b>		<b>1.895.400.905.445</b>
Efectivo		28.350.598.568
Banco Central de Venezuela		1.762.897.764.354
Bancos y otras instituciones financieras del país		32.636.232.581
Bancos y corresponsales del exterior		124.951.039
Oficina matriz y sucursales		-0-
Efectos de cobro inmediato		71.391.358.903
(Provisión para disponibilidades)		-0-
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>		<b>178.597.772.012</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias		15.315.768.000
Inversiones en títulos valores para negociar		-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta		62.379.663.416
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento		59.959.361.128
Inversiones de disponibilidad restringida		524.842.528
Inversiones en otros títulos valores		40.418.136.940
(Provisión para inversiones en títulos valores)		-0-
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>		<b>1.621.209.139.122</b>
Créditos vigentes		1.661.471.781.012
Créditos reestructurados		88.721.125
Créditos vencidos		1.217.833.288
Créditos en litigio		268.803
(Provisión para cartera de créditos)		(41.569.465.106)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>		<b>26.084.917.721</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades		-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores		3.115.446.152
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos		20.366.159.665
Comisiones por cobrar		2.856.913.998
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar		-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)		(253.602.094)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>		<b>19.334.836</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas		19.334.836
Inversiones en sucursales		-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)		-0-
<b>BIENES REALIZABLES</b>		<b>232.667.831</b>
<b>BIENES DE USO</b>		<b>151.362.100.352</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>84.095.504.563</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>3.957.002.341.882</b>

PASIVO Y PATRIMONIO		Mayo-17
<b>PASIVO</b>		<b>3.498.161.337.090</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>		<b>3.498.161.337.090</b>
Depósitos a la vista		3.161.688.673.301
Cuentas corrientes no remuneradas		1.782.260.575.139
Cuentas corrientes remuneradas		1.192.386.252.668
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20		69.165.356
Depósitos y certificados a la vista		186.972.680.138
Otras obligaciones a la vista		44.159.317.107
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero		-0-
Depósitos de ahorro		290.925.008.782
Depósitos a plazo		1.388.337.900
Títulos valores emitidos por la institución		-0-
Captaciones del público restringidas		-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores		-0-
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>		<b>-0-</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>		<b>13.496.153</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>		<b>60.499.481.010</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año		60.318.376.368
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año		-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año		181.104.642
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año		-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año		-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año		-0-
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>		<b>-0-</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>		<b>57.747.710</b>
Gastos por pagar por captaciones del público		57.525.315
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV		-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT		-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos		222.395
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera		-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones		-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas		-0-
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>		<b>120.874.447.135</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>		<b>-0-</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>		<b>-0-</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>3.679.606.509.098</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>		<b>54.588.572.920</b>
<b>PATRIMONIO</b>		<b>1.250.000.000</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>		<b>1.250.000.000</b>
Capital pagado		1.250.000.000
<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>		<b>-0-</b>
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>		<b>-0-</b>
<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>		<b>1.347.379.750</b>
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>		<b>126.270.719.705</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>		<b>93.721.874.235</b>
<b>GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>		<b>-0-</b>
<b>DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>		<b>252.176.460</b>
<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>		<b>(34.890.286)</b>
<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>		<b>222.807.259.864</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>3.957.002.341.882</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>		<b>476.022.036.386</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>		<b>60.681.594.155</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>		<b>2.633.197.607</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>		<b>40.435.939.982</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>		<b>19.591.808</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>		<b>14.068.446.156.381</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>		<b>29.995.228</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	227.731.655	8.007.525.799	37.940	135.802.726	12.574.137.839	20.945.235.959
Garantía	10.000	10.964.381	-0-	12.322.871	2.439.389.179	2.462.686.431
Administración	979.130	12.117.572.611	2.159.327.580	1.228.392.147	20.584.297.675	36.090.569.143
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
<b>TOTAL</b>	<b>228.720.785</b>	<b>20.136.062.791</b>	<b>2.159.365.520</b>	<b>1.376.517.744</b>	<b>35.597.824.693</b>	<b>59.498.491.533</b>

Inversiones Cedidas	-0-
Cartera agrícola del mes	54.575.101.099
Cartera agrícola acumulada	204.110.832.821
Captaciones de entidades oficiales	116.811.524.381
Microcréditos	32.921.420.539
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	23.798.662.272
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	7.570.070.456
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	15,88%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	93.051.001.876

Juan Carlos Escotet R. Presidente  
 Oscar Doval García Presidente Ejecutivo  
 Nakary Cova N. Contador General  
 María de la Cruz Campos E. Auditor Interno

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2017 AL 31/05/2017 (Expresado en Bs.)**

INGRESOS FINANCIEROS		Mayo-17	MARGEN FINANCIERO NETO		Mayo-17
Ingresos por disponibilidades		321.101	Otros ingresos operativos		52.495.568.559
Ingresos por inversiones en títulos valores		5.493.723.698	Otros gastos operativos		14.469.163.282
Ingresos por cartera de créditos		148.277.121.737			
Ingresos por otras cuentas por cobrar		20.162.444	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>		<b>159.984.707.384</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales		-0-	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>		<b>73.352.065.811</b>
Ingresos por oficina principal y sucursales		-0-	Gastos de personal		26.410.764.389
Otros ingresos financieros		-0-	Gastos Generales y Administrativos		34.099.159.132
			Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria		11.517.957.928
			Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario		1.324.184.362
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>13.399.806.805</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>		<b>86.632.641.573</b>
Gastos por captaciones del público		13.388.160.906	Ingresos por bienes realizables		9.452.162
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela		-0-	Ingresos por programas especiales		-0-
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat		-0-	Ingresos operativos varios		1.633.273.751
Gastos por otros financiamientos obtenidos		11.645.899	Gastos por bienes realizables		78.184.658
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera		-0-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos		-0-
Gastos por obligaciones subordinadas		-0-	Gastos operativos varios		12.881.472.994
Gastos por otras obligaciones		-0-			
Gastos por oficina principal y sucursales		-0-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>		<b>75.315.709.834</b>
Otros gastos financieros		-0-	Ingresos extraordinarios		-0-
			Gastos extraordinarios		127.136.914
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>		<b>140.391.522.175</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>75.188.572.920</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros		794.080.716	Impuesto sobre la renta		20.600.000.000
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros		19.227.300.784			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar		19.227.300.784	<b>RESULTADO NETO</b>		<b>54.588.572.920</b>
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades		-0-			



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.



# TODOS LOS CAMINOS CONDUCEN A NUESTROS CANALES ELECTRÓNICOS

Hay muchas vías para llegar al mismo lugar. Sin tener que ir a una agencia transfiera, consulta, paga tus tarjetas y servicios y mucho más. Hazlo fácil y rápido con la Banca Electrónica Banesco.

Fácil no, muy fácil.

Más información en Banesco.com